
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  252

Del  16-12-2019

OGGETTO: Piano Sviluppo Rurale 2014/2020  Intervento 7.4.1-
Realizzazione di un centro di riferimento per la DSA e
spazi aggregativi per la comunità locale  Affidamento
incarico professionale per servizi tecnici di
progettazione, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
contabilità lavori, collaudo/certificato di regolare
esecuzione.LIQUIDAZIONE 1° ACCONTO SPESE
TECNICHE -  CUP E17F1800120006. CIG
ZEF2347E04.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 16/01/2016 con il quale sono stati attribuiti i poteri
gestionali ad Interim dell’Area Amministrativa, Finanziaria, Tecnica e di Vigilanza al
sottoscritto;

Rilevato che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente all’Area di competenza;

Premesso:
Che con nota prot. n.2458 del 11/06/2017 il Comune di Monteleone di Spoleto ha-

presentato domanda al bando di che trattasi per il seguente intervento: Programma
Sviluppo Rurale “Realizzazione di un centro di riferimento per la DSA e spazi
aggregativi per la comunità locale”;
Che con nota prot. n.0261702 datata 11/12/2017 della Regione dell’Umbria, acquisita-

al Protocollo Comunale n. 4951 in pari data, viene comunicato che la proposta
presentata a valere sulla Misura 7, Intervento 7.4.1 “Sostegno interventi
creazione/miglioramento-ampliamento servizi base alla popolazione rurale” è
nell’elenco delle proposte progettuali collocate nella graduatoria, approvata con
determinazione n. 12355 del 23/11/2017;
Che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 123 del 07.05.2018 è stato-

affidato lo Studio Curti – Di Sante Coaccioli 2. – Gubbiotti –Architetti Associati, Via
Trento e Trieste, 107, di Spoleto (PG), l’incarico per la progettazione
definitiva-esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di



progettazione ed esecuzione lavori, misure, contabilità e certificato di regolare
esecuzione per un importo complessivo di 9.750,07 oltre contributo cassa del 4% ed
IVA al 22% e rimodulato come indicato nel Quadro Economico riportato nell’atto di
Giunta Comunale n. 66 del 07/12/2018;
Che con atto di G.C n.35 del 24/05/2018 e n. 66 del 07/12/2018 il cui, quadro-

economico attuale è il seguente:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI E FORNITURE

1 Importo Lavori Edili € 70.362,07

2 Importo Impianto Elettrico € 18.398,50

3 Importo Impianto Termo idrico sanitario € 19.383,34

4 Costi Sicurezza (D.Lgs. 528/99) € 678,50

5
Interventi rel. alla riqualif. e valorizz. spazi aperti
(arredo piazza) € 7.421,08

6 Totale complessivo lavori € 116.243,49

7 Importo Arredi € 28.330,00

8 Importo Attrezzature € 13.910,00

10 Totale complessivo forniture € 42.240,00

11 TOTALE LAVORI E FORNITURE A BASE D'ASTA € 158.483,49

SPESE GENERALI

12
Spese tecniche Progettazione, DL e Sicurezza
(scontato) 6,457% € 10.233,28

13 CNPAIA (su spese tecniche) 4,0% € 409,33

14 Spese per bando di gara € 291,67

15 Assicurazione art. 17 L.R. 3/2010 0.15% € 105,54

16 Incentivo al R.U.P. 1,00% € 1.584,83



17 Realizzazione di prodotti e materiali informativi € 4.180,00

18 TOTALE SPESE GENERALI € 16.804,66

ACCANTONAMENTO ED IVA

19 IVA lavori 10% € 11.624,35

20 IVA forniture 22% € 9.292,80

21 IVA spese tecniche 22% € 2.341,37

22 IVA Realizzazione di prodotti e materiali informativi 22% € 919,60

23 TOTALE ACCANTONAMENTO ED IVA € 24.178,12

TOTALE (11+18+23) € 199.466,27

Che la Regione dell’Umbria con D.D. n. 641 del 23/01/2019 ha concesso il contributo di-

€ 199.466,27, come da domanda numero 84250109729 del 25/05/2018;

Considerato che dal disciplinare d’incarico, sottoscritto dal professionista, è previsto che la
spesa di progettazione può essere liquidata dopo l’approvazione del progetto
definitivo/esecutivo;

Dato atto che il Comune di Monteleone di Spoleto ha richiesto ed ottenuto l’anticipazione del
50% del contributo concesso per l’intervento in oggetto;

Vista la richiesta del professionista datata 16/12/2019 acquisita agli atti dell’Ente in pari data
con la quale viene richiesta la liquidazione del primo acconto delle spese tecniche;

Vista la relativa parcella per un importo di Euro 3.847,71 oltre contributo del 4% ed IVA al
22%, corrispondente all’80% della somma relativa alla progettazione prevista nel Quadro
Economico del progetto;

Vista la fattura elettronica n. FPA 65/FE del 12/12/2019;

Visto il Durc positivo;

Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, agli atti dell’Ente;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione delle competenze dello Studio Curti – Di Sante
Coaccioli – Gubbiotti –Architetti Associati di Spoleto;

VISTO:
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;-



il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;-
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;-

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267 riguardanti:
la regolarità tecnico-amministrativa;-
la regolarità contabile;-
l’attestazione di copertura finanziaria:-

DETERMINA

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati:

Di dare atto che il progetto definitivo ed esecutivo, di cui all’oggetto, è stato approvato1.
con atto della G.C n.35 del 24/05/2018 e n. 66 del 07/12/2018 e che, quindi, si può
procedere alla liquidazione del primo acconto delle spese tecniche come previsto dal
disciplinare d’incarico sottoscritto.

Di approvare la parcella dello studio tecnico incaricato, con la quale viene richiesta la2.
liquidazione dell’importo di Euro 3.847,71 oltre contributo del 4% ed IVA al 22%, pari
all’80della spesa della progettazione prevista nel Quadro Economico del progetto
approvato.

Di liquidare pertanto la somma totale di Euro 4.881,98, mediante bonifico bancario sulle3.
coordinate appositamente comunicate, a saldo della fattura elettronica del professionista n.
65/FE del 12/12/2019 di pari importo, sul seguente IBAN: IT554H03069218150000000.

Di dare atto che l’intervento è finanziato con fondi Regionali previsti in bilancio al4.
Capitolo di Entrata: 550/43 CONTRIBUTO PSR e di liquidare pertanto la spesa di cui
sopra come nel prospetto di seguito riportato:

Capitolo
/articolo Codice di Bilancio

CP/FP
V/RP

impegno ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2019
Euro

2020
Euro

2021
Euro

2540/1 05.02-2.02.01.09.000 rrpp 159/2018 4.881,98

Di dare atto che i R.U.P dell’opera è il Geom. Salvatore Paoletti.5.

Di dare atto che al presente procedimento è stato assegnato il seguente:6.

CUP: E17F18000120006.-

CIG: ZEF2347E04.-

Di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio on line.7.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, con l’apposizione del visto di8.



copertura finanziaria.

SP

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 16-12-2019

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 16-12-2019

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 73
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 05-03-2020

Monteleone di Spoleto, 05-03-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 05-03-2020

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim

F.to   Minni Sonia


